
 

 

 

Выпуск № 32 

 

2024 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 16.10.2024 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Махминова Л.Е 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


 

 

 

Содержание 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 07.10.2024 № 1419 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

08.12.2021 № 1617 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 08.10.2024 №1421 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

30.03.2018 № 474 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 08.10.2024 № 1422 
Об   утверждении   Положения об организации и осуществлении автодозвона на территории города 

Новочебоксарска    

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 08.10.2024 № 1426 
О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

26.09.2018 №1403 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 10.10.2024 № 1435 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

26.06.2023 № 955 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 10.10.2024 № 1436 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

21.07.2023 № 1144 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 10.10.2024 № 1437 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

20.06.2023 № 897 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 11.10.2024 № 1449 

Об утверждении административного регламента администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, либо земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, без 

проведения торгов»  и о признании утратившим силу постановления администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 09.11.2015 № 1113 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 14.10.2024 № 1456 

О подготовке проекта межевания территории, ограниченной улицей Пионерская, улицей      10 Пятилетки, 

проездом Ельниковский в кадастровом квартале 21:02:010223, ориентировочной площадью 75075 кв.м., в 

пределах территориальной зоны производственных объектов V класса (ПК-4) города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 14.10.2024 № 1460 
О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

29.12.2015 № 1561 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта о внесении изменений в Правила 

землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики 

 

3 

 

 

 

 

6 

 

  

 

 

7 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

12 

 

 

 

  

13 

 

 

 

 

 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 16 

 

 

 

 

 

 

20 

  

 

 

21 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   07.10.2024 № 1419 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 08.12.2021 № 

1617  

 

В соответствии с абзацем четвертым пункта 3.2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики    п о с т 

а н о в л я е т: 

1. Внести в перечень главных администраторов доходов бюджета города Новоче-

боксарска, утвержденный постановлением администрации города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики от 08.12.2021 № 1617 следующие изменения: 
 после позиции  

«048 1 16 11050 01 0000 140 Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного 

окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при 

добровольном возмещении вреда, причиненного окру-

жающей среде (за исключением вреда, причиненного 

окружающей среде на особо охраняемых природных 

территориях, а также вреда, причиненного водным объ-

ектам), подлежащие зачислению в бюджет муниципаль-

ного образования» 

 дополнить позицией следующего содержания: 

«048 1 16 11130 01 0000 140 Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного 

почвам, а также платежи, уплачиваемые при доброволь-

ном возмещении вреда, причиненного почвам, подле-

жащие зачислению в бюджет муниципального образова-

ния (за исключением вреда, причиненного на особо 

охраняемых природных территориях)»; 

 после позиции  

«874 1 16 01063 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 6 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонаруше-

ния, посягающие на здоровье, санитарно-

эпидемиологическое благополучие населения и обще-

ственную нравственность, налагаемые мировыми судья-

ми, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите 

их прав» 

 дополнить позицией следующего содержания: 

«874 1 16 01073 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 7 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонаруше-

ния в области охраны собственности, налагаемые миро-

выми судьями, комиссиями по делам несовершеннолет-

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

   

 

 

 

 

   

 

 

 

   

consultantplus://offline/ref=1CAB392FCC2B7381F9E33B43B30A305638885FAE1FF6D162A0FFC98FAEB628C223978E598CFD0A3858706CF72FA854CE17534679DEB615a1L
garantf1://12025267.70/


 

 

 

них и защите их прав»; 

 позиции  

«903 1 16 10123 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступаю-

щие в счет погашения задолженности, образовавшейся 

до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюд-

жет муниципального образования по нормативам, дей-

ствовавшим в 2019 году (доходы бюджетов городских 

округов за исключением доходов, направляемых на 

формирование муниципального дорожного фонда, а 

также иных платежей в случае принятия решения фи-

нансовым органом муниципального образования о раз-

дельном учете задолженности) 

932 1 16 10123 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступаю-

щие в счет погашения задолженности, образовавшейся 

до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюд-

жет муниципального образования по нормативам, дей-

ствовавшим в 2019 году (доходы бюджетов городских 

округов за исключением доходов, направляемых на 

формирование муниципального дорожного фонда, а 

также иных платежей в случае принятия решения фи-

нансовым органом муниципального образования о раз-

дельном учете задолженности)» 

 исключить;  

 после позиции  

«974 2 02 30029 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на компенса-

цию части платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, посеща-

ющими образовательные организации, реализующие об-

разовательные программы дошкольного образования» 

 дополнить позицией следующего содержания: 

«974 2 02 45050 04 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

городских округов на обеспечение выплат ежемесячного 

денежного вознаграждения советникам директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими обществен-

ными объединениями государственных общеобразова-

тельных организаций, профессиональных образователь-

ных организаций субъектов Российской Федерации, г. 

Байконура и федеральной территории "Сириус", муни-

ципальных общеобразовательных организаций и про-

фессиональных образовательных организаций»; 

 после позиции  

«992 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответ-

ствии с законом или договором в случае неисполнения 

или ненадлежащего исполнения обязательств перед му-

ниципальным органом (муниципальным казенным 

учреждением) городского округа» 

 дополнить позицией следующего содержания: 

«992 1 16 10031 04 0000 140 Возмещение ущерба при возникновении страховых слу-

чаев, когда выгодоприобретателями выступают получа-

тели средств бюджета городского округа». 

 
 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-



 

 

 

публики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах мас-

совой информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в ин-

формационно-коммуникационной сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и фи-

нансам. 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                         М.Л. Семенов 

 

 



 

 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

 
 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.10.2024 №1421 
 

 

О внесении изменений в постановле-

ние администрации города Новочебок-

сарска Чувашской Республики от 

30.03.2018 № 474 

 

 

В соответствии с частью 1 статьи 49 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

частью 3 статьи 39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, статьей 22 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, на основании обращения филиа-

ла по г.Новочебоксарск ФКУ УИИ УФСИН России по Чувашской Республике - Чувашии 

от 05.09.2024 № 21/41/3-2908, администрация города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 30.03.2018 № 474 «Об определении видов обязательных работ и организа-

ций, на которых отбываются наказания в виде обязательных и исправительных работ в 

городе Новочебоксарске Чувашской Республики» следующее изменение: 

приложение № 1 «Перечень организаций, на которых отбываются наказания в виде 

исправительных работ» дополнить строкой 38 следующего содержания: 

38. ООО «Мясоперерабатывающее предприятие «Приволжские колбасы» 

 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах мас-

совой информации в порядке, установленном для официального опубликования муници-

пальных правовых актов и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска 

в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации – руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                  М.Л.Семенов 

  

             

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 
ЙЫШĂНУ 

 

 

 
 

 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

08.10.2024 № 1422 

 

 

Об   утверждении   Положения об органи-

зации и осуществлении автодозвона на 

территории города Новочебоксарска    

 

В соответствии с Законом Чувашской Республики от 23.07.2003 № 22 «Об админи-

стративных правонарушениях в Чувашской Республике», Правилами благоустройства 

территории города Новочебоксарска, утвержденными решением Новочебоксарского  го-

родского Собрания депутатов Чувашской Республики от 26.10.2017 № С 36-1, админи-

страция города Новочебоксарска Чувашской Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение об организации и осуществлении автодозвона на террито-

рии города Новочебоксарска согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской                       

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах                 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования                         

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города                              

Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети                 

Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя                    

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города                    

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 

                                                           

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

М.Л. Семенов  

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Приложение   

к постановлению администрации города Но-

вочебоксарска 

Чувашской Республики  

                   от 08.10.2024 № 1422 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ АВТОДОЗВОНА 

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА НОВОЧЕБОКСАРСКА  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения исполнения на территории города Новочебоксарска 

Закона Чувашской Республики от 23.07.2003 г. № 22 «Об административных правонарушениях в Чувашской Республи-

ке», Правил благоустройства территории города Новочебоксарска, утвержденных решением Новочебоксарского  город-

ского Собрания депутатов Чувашской Республики от 26.10.2017 № С 36-1, и определяет порядок работы должностных 

лиц администрации города Новочебоксарска по организации и осуществлению автодозвона при выявлении на террито-

рии города Новочебоксарска объявлений, листовок и иной наружной информации, размещенной в не установленных для 

этих целей местах. 

1.2. В целях реализации настоящего Положения используются следующие понятия: 

абонент - лицо, номер телефона которого указан в самовольно размещенной информации (афишах, объявлениях, 

вывесках, агитационных материалах, указателях); 

автодозвон - автоматический многоканальный вызов абонента путем дозвона на его номер телефона, указанный в 

самовольно размещенной информации, для передачи ему и получения (прослушивания) им голосового сообщения в 

соответствии с настоящим Положением; 

должностное лицо - лицо, наделенное в соответствии с п. «г» ч. 2 ст. 33 Закона Чувашской Республики от 

23.07.2003 г. № 22 «Об административных правонарушениях в Чувашской Республике» полномочиями на составление 

протоколов об административных правонарушениях за нарушение порядка размещения наружной информации; 

оператор - уполномоченное лицо или уполномоченная организация, c которой заключен договор на оказание 

услуг по автодозвону до абонентов и техническое сопровождение деятельности системы в тестовом режиме; 

самовольно размещенная информация - объявления, в том числе листовки и иной информационный материал, 

размещенные в не установленных для этих целей местах. 

 

 

2. Организация и осуществление автодозвона 

2.1. Основанием для организации автодозвона является установление должностным лицом факта самовольного 

размещения информации на территории города Новочебоксарска. 

2.2. Выявление самовольно размещенной информации осуществляется должностным лицом путем непосред-

ственного обнаружения, а также на основании сообщений и заявлений, поступивших от физических и юридических лиц. 

2.3. При выявлении самовольно размещенной информации путем непосредственного обнаружения должностным 

лицом производится ее фотофиксация, составляется акт обследования по форме, установленной приложением № 1 к 

Положению, а также акт верификации по форме, установленной приложением № 2 к Положению. 

2.4. Должностное лицо в течение одного рабочего дня, следующего за днем составления документов, указанных 

в пункте 2.3 настоящего положения, обеспечивает информирование оператора о выявленном факте административного 

правонарушения и необходимости осуществления автодозвона с обязательным сообщением информации о: 

а) номере телефона, указанного в самовольно размещенной информации; 

б) дате, времени и месте выявления нарушения; 

в) лице, выявившем нарушение; 

г) тексте самовольно размещенной информации. 

2.5.  Оператор в течение одного рабочего дня, следующего за днем получения от должностного лица информации 

о выявленном факте административного правонарушения и необходимости осуществления автодозвона, обеспечивает 

начало оказания услуг по автодозвону до абонентов и техническое сопровождение деятельности системы в тестовом 

режиме.  

2.6. При поступлении сообщений и заявлений от физических и юридических лиц, содержащих сведения о само-

вольно размещенной информации, должностное лицо в течение двух рабочих дней, следующих за днем регистрации 

такого сообщения или заявления, проверяет факт самовольного размещения информации в указанном месте. 

2.7. В случае подтверждения факта самовольного размещения информации должностное лицо действует в по-

рядке, установленном пунктами 2.3, 2.4 настоящего положения. 

2.8. Текст передаваемого при автодозвоне голосового сообщения соответствует тексту следующего содержания: 

«Добрый день! Ваш телефон указан в объявлении, размещенном с нарушением Правил благоустройства города 

Новочебоксарска, что влечет за собой административную ответственность. Просим Вас устранить данное правонаруше-



 

 

 

ние. Для отключения автоинформирования Вам необходимо прибыть в Управление городского хозяйства администра-

ции города Новочебоксарска Чувашской Республики по адресу: ул. Винокурова, 14 с 9.00 до 17.00». 

2.9. Автодозвон осуществляется ежедневно по будням с 9.00 до 18.00 с периодичностью не более 1 успешного 

вызова в 5 минут. В случае если оператором зафиксирован неуспешный вызов, оператор осуществляет повторные вызо-

вы с периодичностью не менее 1 вызова в 3 минуты до фиксации ответа абонента. В выходные, нерабочие и празднич-

ные дни автодозвон не производится. 

 

3. Прекращение автодозвона 

          3.1. Основанием для прекращения автодозвона до истечения срока окончания автодозвона, предусмотренного 

пунктом 3.2 настоящего Положения, является факт снятия самовольно размещенной информации, послужившей осно-

ванием для организации автодозвона, о чем должностное лицо информирует оператора в течение одного рабочего дня с 

момента установления факта снятия. 

3.2. Автодозвон прекращается по окончании одного календарного месяца со дня начала осуществления автодо-

звона, за исключением случаев, указанных в пунктах 3.3 - 3.5 настоящего Положения. 

3.3. Абонент может обеспечить явку по указанному в голосовом сообщении адресу и подать заявление об отклю-

чении автодозвона. 

3.4. В отношении лица, допустившего самовольное размещение информации, должностным лицом составляется 

протокол по статье 10.6 Закона Чувашской Республики от 23.07.2003 г. № 22 «Об административных правонарушениях 

в Чувашской Республике». 

3.5. Должностное лицо в течение одного рабочего дня, следующего за днем принятия заявления от лица, допу-

стившего самовольное размещение информации, и составления протокола об административном правонарушении обес-

печивает информирование оператора о необходимости отключения автодозвона. 

3.6. Автодозвон прекращается оператором в течение одного рабочего дня с момента получения информации от 

должностного лица. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
Чăваш  Республикин 

Çĕнĕ  Шупашкар хула 

администрацийе 

  

  ЙЫШĂНУ 

 

 

 

 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.10.2024 № 1426 

 

 

О внесении изменения в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 26.09.2018 

№1403 

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Положение о муниципальной балансовой комиссии, утвержденное поста-

новлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 26.09.2018 

№1403 следующее изменение: 

пункт 4.7. дополнить абзацем следующего содержания: 

«распределению части прибыли, остающейся в распоряжении общества после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей (строка 2400 формы по ОКУД 0710002 «Отчет о фи-

нансовых результатах»), в том числе подлежащей перечислению в бюджет города Новоче-

боксарска Чувашской Республики. Не распределение части чистой прибыли допускается по 

решению главы города Новочебоксарска Чувашской Республики на основании мотивирован-

ного ходатайства руководителя общества.».  

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на офи-

циальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по экономике и финансам. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                     М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/17608310/entry/43
https://internet.garant.ru/#/document/12177762/entry/20017


 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
  

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

                                                                10.10.2024 № 1435 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксар-

ска Чувашской Республики от 

26.06.2023 № 955 

 

В соответствии со статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 26.06.2023 № 955 «Об утверждении административного регламента адми-

нистрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по предоставлению муници-

пальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, или находящихся в муници-

пальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервиту-

та, публичного сервитута», следующие изменения: 

1.1. Наименование административного регламента администрации города Новоче-

боксарска Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на использование земель или земельных участков, государственная собствен-

ность на которые не разграничена, или находящихся в муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута», 

утвержденного постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики от 26.06.2023 № 955 и далее по всему тексту заменить на слова «Выдача разре-

шений на использование земель или земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута». 

1.2. В пункте 4.3. слова «главой администрации г. Новочебоксарска» заменить сло-

вами «главой города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

1.3. В абзаце пятом главы V слова «главе администрации» заменить словами «главе 

города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

1.4. В Приложении № 5 слова «Главе администрации» заменить словами «Главе». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах мас-

совой информации в порядке, установленном для официального опубликования муници-

пальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска 

в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам.  

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                 М.Л. Семенов   

 



 

 

 

 

 

 
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

    ЙЫШЁНУ 
 

 

 

 
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                              10.10.2024 № 1436 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 21.07.2023  

№ 1144  

В соответствии со статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в административный регламент администрации города Новочебоксарска  

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Предварительное 

согласование предоставления земельного участка», утвержденный постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 21.07.2023 № 1144 

(далее – административный регламент), следующие изменения: 

1.1. В абзаце четвертом пункта 4.2 слова «глава администрации» заменить словами 

«глава города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

1.2. В пункте 5.3 слова «главы администрации» заменить словами «главы города  

Новочебоксарска Чувашской Республики». 

1.3. В приложении № 1 к административному регламенту слова «Глава 

администрации» заменить словами «Глава». 

1.4. В приложении № 3 к административному регламенту слова «Главе 

администрации г. Новочебоксарска» заменить словами «Главе города Новочебоксарска». 

1.5. В приложении № 4 к административному регламенту слова «Главе 

администрации г. Новочебоксарска» заменить словами «Главе города Новочебоксарска». 

1.6. В приложении № 8 к административному регламенту слова «Главе 

администрации» заменить словами «Главе». 
2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах мас-
совой информации в порядке, установленном для официального опубликования муници-
пальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска 
в сети  
Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам.  

 

 

Глава города Новочебоксарска                                                                                    

Чувашской Республики                                                                                         М.Л. Семенов 

 

 

   

 



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
  

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

                                                              10.10.2024 № 1437 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксар-

ска Чувашской Республики от 

20.06.2023 № 897 

         В соответствии со статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 20.06.2023 № 897 «Об утверждении административного регламента адми-

нистрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по предоставлению муници-

пальной услуги «Перераспределение земель и (или) земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена либо находящихся в муниципальной собствен-

ности, и земельных участков, находящихся в частной собственности», следующие изме-

нения: 

1.1. Наименование административного регламента администрации города Новоче-

боксарска Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Перерас-

пределение земель и (или) земельных участков, государственная собственность на кото-

рые не разграничена либо находящихся в муниципальной собственности, и земельных 

участков, находящихся в частной собственности», утвержденного постановлением адми-

нистрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 20.06.2023 № 897 и далее 

по всему тексту заменить на слова «Перераспределение земель и (или) земельных участ-

ков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных 

участков, находящихся в частной собственности». 

1.2. В пункте 5.3. слова «главы Администрации» заменить словами «главы города 

Новочебоксарска Чувашской Республики». 

1.3. В Приложении № 4 слова «статьей 43» заменить словами «статьей 22» и слова 

«Глава администрации» заменить словами «Глава». 

1.4. В Приложении № 5 слова «Главе администрации» заменить словами «Главе». 

1.5. В Приложении № 9 слова «Главе администрации» заменить словами «Главе». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах мас-

совой информации в порядке, установленном для официального опубликования муници-

пальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска 

в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам.  

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                 М.Л. Семенов  

   

 



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                

                                                   11.10.2024 № 1449 

 

Об утверждении административного регламента 

администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики по предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление в собственность, аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 

земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, либо земельного участка, государственная 

собственность на который не разграничена, без проведения 

торгов»  и о признании утратившим силу постановления 

администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 09.11.2015 № 1113 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-

ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010  

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Законом Чувашской Республики от 18.10.2004 № 19 «Об организации местного само-

управления в Чувашской Республике», в целях регламентации административных проце-

дур и административных действий при предоставлении муниципальной услуги по предва-

рительному согласованию предоставления земельного участка  

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить прилагаемый административный регламент администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвоз-

мездное пользование земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, 

либо земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, без 

проведения торгов» (приложение № 1). 

2. Управлению имущественных и земельных отношений администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики предоставление муниципальной услуги,  

указанной в пункте 1, осуществлять в соответствии с утвержденным регламентом. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации города Новочебок-

сарска Чувашской Республики от 09.11.2015 № 1113 «Об утверждении Административно-

го регламента администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по предо-

ставлению муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельных участков, находящихся 

в муниципальной собственности, либо земельных участков государственная собствен-

ность на которые не разграничена, без проведения торгов». 

4. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных  

средствах массовой информации в порядке, установленном для официального  



 

 

 

опубликования муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте 

города Новочебоксарска в сети Интернет.
1
  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по  

экономике и финансам. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния. 

 

 

Глава года Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

         М.Л. Семенов 

 

 

 

 

  

                                                 

1
 С полным текстом приложения можно ознакомится на официальном сайте администрации 

Новочебоксарска в разделе «Законодательство»: https://nowch.cap.ru/doc/laws/2024/10/14/ruling-1449 



 

 

 

Чăваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

Администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.10.2024 №  1456 

  

О подготовке проекта межевания территории, 

ограниченной улицей Пионерская, улицей 10 Пя-

тилетки, проездом Ельниковский в кадастровом 

квартале 21:02:010223, ориентировочной площа-

дью 75075 кв.м., в пределах территориальной зоны 

производственных объектов V класса (ПК-4) горо-

да Новочебоксарска Чувашской Республики  

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Устава города Новочебоксар-

ска Чувашской Республики, Правилами землепользования и застройки в городском округе 

Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденными решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 № С 18-3, админи-

стративным регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Подготовка и 

утверждение документации по планировке территории на территории городского округа 

Новочебоксарск Чувашской Республики», утвержденным постановлением администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики от 31.08.2023 № 1332, на основании за-

явления Краснова Сергея Петровича от 02.10.2024, администрация города Новочебоксар-

ска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять предложение Краснова Сергея Петровича о подготовке проекта меже-

вания территории, ограниченной улицей Пионерская, улицей 10 Пятилетки, проездом 

Ельниковский в кадастровом квартале 21:02:010223, ориентировочной площадью 75075 

кв.м., в пределах территориальной зоны производственных объектов V класса (ПК-4) го-

рода Новочебоксарска Чувашской Республики, в соответствии со схемой границ разра-

ботки документации по планировке территории, согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 

2. Утвердить техническое задание на выполнение инженерно-геодезических изыс-

каний для подготовки проекта межевания территории, ограниченной улицей Пионерская, 

улицей 10 Пятилетки, проездом Ельниковский в кадастровом квартале 21:02:010223, ори-

ентировочной площадью 75075 кв.м., в пределах территориальной зоны производствен-

ных объектов V класса (ПК-4) города Новочебоксарска Чувашской Республики, согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Краснову Сергею Петровичу: 

3.1. Приступить к подготовке проекта межевания территории, ограниченной ули-

цей Пионерская, улицей 10 Пятилетки, проездом Ельниковский в кадастровом квартале 

21:02:010223, ориентировочной площадью 75075 кв.м., в пределах территориальной зоны 

производственных объектов V класса (ПК-4) города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики. 

3.2. Представить в муниципальное бюджетное учреждение «Архитектурно-

градостроительное управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» проект 

межевания территории, ограниченной улицей Пионерская, улицей 10 Пятилетки, проез-

дом Ельниковский в кадастровом квартале 21:02:010223, ориентировочной площадью 

75075 кв.м., в пределах территориальной зоны производственных объектов V класса (ПК-

https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0


 

 

 

4) города Новочебоксарска Чувашской Республики в течение 5 рабочих дней со дня их 

получения по адресу: город Новочебоксарск, ул. Комсомольская, д. 4 А, каб. 21. 

3.3. Направить проект межевания территории, ограниченной улицей Пионерская, 

улицей 10 Пятилетки, проездом Ельниковский в кадастровом квартале 21:02:010223, ори-

ентировочной площадью 75075 кв.м., в пределах территориальной зоны производствен-

ных объектов V класса (ПК-4) города Новочебоксарска Чувашской Республики в муници-

пальное бюджетное учреждение «Архитектурно-градостроительное управление города 

Новочебоксарска Чувашской Республики» для осуществления проверки по адресу: город 

Новочебоксарск, ул. Комсомольская, д. 4 А, каб. 21. 

4. Установить, что со дня опубликования настоящего постановления физические 

или юридические лица вправе представлять в администрацию города Новочебоксарска 

свои предложения о порядке, сроках подготовки и содержании проекта межевания терри-

тории, ограниченной улицей Пионерская, улицей 10 Пятилетки, проездом Ельниковский в 

кадастровом квартале 21:02:010223, ориентировочной площадью 75075 кв.м., в пределах 

территориальной зоны производственных объектов V класса (ПК-4) города Новочебок-

сарска Чувашской Республики, по адресу: город Новочебоксарск, ул. Винокурова, д. 14. 

5. Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно-градостроительное 

управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» обеспечить проверку проек-

та межевания территории, ограниченной улицей Пионерская, улицей 10 Пятилетки, про-

ездом Ельниковский в кадастровом квартале 21:02:010223, ориентировочной площадью 

75075 кв.м., в пределах территориальной зоны производственных объектов V класса (ПК-

4) города Новочебоксарска Чувашской Республики, организацию проведения публичных 

слушаний в установленном законом порядке. 

6. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах мас-

совой информации в порядке, установленном для официального опубликования муници-

пальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния. 

8. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

   М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 14.10.2024   № 1456 

 

 

Схема границ разработки документации по планировке территории 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 14.10.2024   № 1456 

 

 

Техническое задание  

на выполнение инженерно-геодезических изысканий для подготовки документации по 

планировке территории (проект межевания территории), 

 ограниченной ул. Пионерской, ул. 10 Пятилетки,  

проездом Ельниковский 

 

№ Перечень основных данных и 

требований 

Основные данные и требования 

1.  Описание работ Местоположение – Чувашская Республика-

Чувашия, г Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д. 

17Д (земельный участок с кадастровым номером 

21:02:010223:3653) 

2.  Описание объекта планируемо-

го размещения капительного 

строительства 

Размещение не планируется, существующая за-

стройка территории 

3.  Границы территории проведе-

ния инженерных изысканий 

Земельный участок с кадастровым номером 

21:02:010223:3653 и неразграниченная террито-

рия до земельного участка с кадастровым номе-

ром 21:02:010223:3641 расстояние – 4 метра 

ориентировочная площадь – 0, 1000 га 

4.  Основные требования к резуль-

татам инженерных изысканий 

В объеме достаточном для разработки проекта ме-

жевания территории 

5.  Виды инженерных изысканий Инженерно-геодезические изыскания 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 

ЙЫШӐНУ 

 

 

 
 

14.10.2024 № 1460 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О внесении изменения в постановле-

ние администрации города Новоче-

боксарска Чувашской Республики от 

29.12.2015 № 1561 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Методиче-

скими рекомендациями MP 2.4.0179-20 «2.4. Гигиена детей и подростков. Рекомендации 

по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций» (утв. Феде-

ральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

18.05.2020), постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 01.12.2003 

№ 290 «О предельных размерах наценок общественного питания на продукцию (товары), 

реализуемую на предприятиях общественного питания при общеобразовательных школах, 

профтехучилищах, средних специальных и высших учебных заведениях», статьей 22 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новоче-

боксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

             1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 29.12.2015 № 1561 «Об установлении предельной стоимости питания обу-

чающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города Новочебоксар-

ска» изменение, изложив пункт 1 в следующей редакции: 

«1. Установить предельную стоимость питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Новочебоксарска в следующих размерах: 

1.1. 1 - 4 классы: завтрак - 30,00 руб.; 

обед - 75,00  руб. 

1.2. 5 - 11 классы: завтрак - 35,00 руб.; 

обед - 85,00 руб.». 

2. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования муни-

ципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксар-

ска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

            2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния (обнародования) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 15 

октября 2024 года. 

            3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным 

вопросам. 

 

Глава города Новочебоксарска                                                                        М.Л. Семенов 

Чувашской Республики                                                

 

  

 

https://internet.garant.ru/#/document/70291362/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/17
https://internet.garant.ru/#/document/74238456/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/74238456/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/17604223/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/48776142/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/42503000/entry/1


 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта о внесении изменений 

в Правила землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чу-

вашской Республики 

 

Публичные слушания назначены постановлением администрации города Новоче-

боксарска Чувашской Республики от 19 сентября 2024 года № 1336 «О назначении даты 

проведения публичных слушаний». 

Объявление о проведении публичных слушаний опубликовано на официальном 

сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

и в информационном «Вестнике» местного самоуправления г. Новочебоксарска от 20 сен-

тября 2024 года № 29. 

Предмет публичных слушаний: 

- проект о внесении изменений в Правила землепользования и застройки в город-

ском округе Новочебоксарск Чувашской Республики. 

Организатор публичных слушаний: Комиссия по землепользованию и застройке в 

городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики. 

Дата, время и место проведения публичных слушаний: 8 октября 2024 года в 17.00 

часов в актовом зале администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

расположенном по адресу: Чувашская Республика, город Новочебоксарск, улица Виноку-

рова, 14. 

Заключение о результатах публичных слушаний подготовлено на основе протокола 

публичных слушаний от 8 октября 2024 года и приложения к нему. 

Публичные слушания проводились в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, Уставом города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

Организатором публичных слушаний в день их проведения зарегистрировано 41 

участник. 

В ходе публичных слушаний:  

- Организатором публичных слушаний организована экспозиция и презентации 

вышеуказанных вопросов. 

Выводы: 

Считать публичные слушания состоявшимися. 

По результатам публичных слушаний рекомендовано сектору пресс-службы адми-

нистрации города Новочебоксарска Чувашской Республики обеспечить опубликование и 

размещение на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» протокола и заключения о результатах публич-

ных слушаний. 

Заключение о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта о внесе-

нии изменений в Правила землепользования и застройки в городском округе Новочебок-

сарск Чувашской Республики разместить на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать (обнародовать) 

в официальном издании местного самоуправления города Новочебоксарск. 

 

Председатель публичных слушаний: М.Л. Семенов 

Секретарь публичных слушаний: С.А. Шундик 

 

 

 

 

 

 

  

https://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17608310/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 16.10.2024  

Выпущено в свет 16.10.2024  

 

Тираж 100 экз. Заказ № 1288 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ruwww.21-print. 


